
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 7   del   13-01-2022 

L’anno  duemilaventidue il giorno  tredici del mese di gennaio alle ore 12:00 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  DECRETO MINISTERO INTERNO 31 DICEMBRE 2019: CONTRIBUTI 

PER SPESE DI PROGETTAZIONE DEFINITVA ED ESECUTIVA. 

CONTRIBUTO ANNO 2022- APPROVAZIONE INTERVENTI DA 

CANDIDARE A FINANZIAMENTO 



DELIBERA DI GIUNTA N.7 Del 13-01-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la legge 27 dicembre 2019, N. 160, così come modificata dalla L. 234/2021 recante “Bilancio 

di Previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024; 

RICHIAMATI: 

-  L’art. 1, comma 51, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in S.O. n. 45/L alla G.U. n. 304 del 30 

dicembre 2019), e successive modifiche ed integrazioni, dispone testualmente: “Al fine di favorire 

gli investimenti, sono assegnati agli enti locali, per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, 

relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in 

sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio 

comunale, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, contributi soggetti a 

rendicontazione nel limite di 85 milioni di euro per l'anno 2020, di 128 milioni di euro per l'anno 

2021, di 170 milioni di euro per l'anno 2022 e di 200 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 

2023 al 2031”.  

- Il successivo comma 52 del medesimo art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, stabilisce, 

inoltre, quanto segue: “Gli enti locali comunicano le richieste di contributo al Ministero 

dell'interno, entro il termine perentorio del 15 gennaio dell'esercizio di riferimento del contributo. 

La richiesta deve contenere:  

a) le informazioni riferite al livello progettuale per il quale si chiede il contributo e il codice unico 

di progetto (CUP) valido dell'opera che si intende realizzare; 

b) le informazioni necessarie per permettere il monitoraggio complessivo degli interventi di messa 

in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento 

energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per 

investimenti di messa in sicurezza di strade;  

b-bis) le informazioni relative al quadro economico dell'opera, dando evidenza dei costi inerenti 

alla progettazione, qualora l'ente locale utilizzi un Codice Unico di Progetto (CUP) di lavori. 

Ciascun ente locale può inviare fino ad un massimo di tre richieste di contributo per la stessa 

annualità e la progettazione deve riferirsi, nell'ambito della pianificazione degli enti locali, a 

un intervento compreso negli strumenti programmatori del medesimo ente locale o in altro 

strumento di programmazione.”.  

- ai sensi dell’articolo 1, comma 53-bis, della legge 160 del 2019, per il biennio 2022-2023 l’ordine 

prioritario di assegnazione dei contributi è il seguente:  

a) opere pubbliche nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con 

decisione del Consiglio ECOFIN del 31 luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021;  

b) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;  

c) messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti; 

d) messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per gli edifici 

scolastici, e di altre strutture di proprietà dell’ente. 

CONSIDERATO che:  

- ciascun ente locale può inviare fino ad un massimo di tre richieste di contributo per la stessa 

annualità e la progettazione deve riferirsi, nell'ambito della pianificazione degli enti locali, a un 

intervento compreso negli strumenti programmatori del medesimo ente locale o in altro strumento 

di programmazione;  

- una delle finalità all’articolo 1, commi da 51 a 58, della legge n. 131 del 27/12/2019 è quella di 

dotare gli Enti Locali di adeguate progettazioni definitivo/esecutive;  

- che per la richiesta di finanziamento deve essere indicato lo strumento programmatorio ed il CUP 

dell'intervento;  

- che per interventi di importo superiore a centomila euro è richiesto l'inserimento dell'opera nella 

programmazione triennale delle opere pubbliche di cui all'art. 21 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e 

ss.mm.ii.; 



DELIBERA DI GIUNTA N.7 Del 13-01-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 53-ter, per i contributi relativi all’anno 2022, il termine per la 

presentazione delle richieste di finanziamento, di cui al comma 52, è fissato al 15 marzo 2022, 

esclusivamente con modalità telematica, tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali, sulla base delle 

indicazioni del Decreto Ministero Interno del 31 Dicembre 2019; 

CONSIDERATO che l'attribuzione del contributo sarà effettuata secondo l’ordine di priorità indicato 

dal comma 53-bis del predetto articolo 1, e che, qualora l'entità delle richieste pervenute dovesse 

superare l'ammontare delle risorse disponibili, l'attribuzione del contributo sarà effettuata nel rispetto 

di quanto previsto dai commi 54 e 55; 

DATO ATTO che per la tipologia di opere l’Ente intende provvedere ai seguenti interventi: 

a) Interventi di Messa in Sicurezza e Sistemazione Idrogeologica dei Versanti a Monte e a Valle del 

Campo Sportivo Comunale; 

b) Interventi di Messa in Sicurezza della Strada Comunale della Carestia; 

c) Interventi di Messa in Sicurezza della Strada Comunale via del Cimitero e Ponticello; 

VISTO il quadro economico preliminare di spesa redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica-

Manutentiva, arch. Maria Maggio, di seguito riportato, relativo all’intervento di Messa in Sicurezza e 

Sistemazione Idrogeologica dei Versanti a Monte e a Valle del Campo Sportivo Comunale per un 

importo complessivo di € 1.000.000,00, di cui € 55.171,00 omnicomprensivi per spese tecniche 

(redazione progettazione definitiva ed esecutiva), relazione geologica ed indagini da candidare a 

finanziamento (CUP: G47H22000250006) – Intervento 1: 

LAVORI (compresi oneri per la sicurezza) 720.000,00 € 

Somme a Disposizione  

IVA (22%) sui lavori 156.200,00 € 

     Spese Tecniche Omnicomprensive  

Progettazione Definitiva (*) cmp IVA e Cassa 21.569,00 € 

Progettazione Esecutiva (*) cmp IVA e Cassa 22.838,00 € 

Studio Geologico (*) cmp IVA e Cassa 3.264,00 € 

Indagini Strutturali e Geologiche (*) cmp IVA  7.500,00 € 

Direzione Lavori e C.S.E. cmp IVA e Cassa 34.414,50 € 

Collaudo statico e tecnico-ammin. (cmp IVA e Cassa) 16.150,19 € 

Incentivi ex. art. 113 D.Lgs. 50/2016 11.360,00 € 

Imprevisti           6.704,31 € 

Spese Generali 7.000,00 € 

   

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO 1.000.000,00 € 

  

(*) Contributo richiesto: 55.171,00 € 

 

VISTO il quadro economico preliminare di spesa redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica-

Manutentiva, arch. Maria Maggio, di seguito riportato, relativo all’intervento di Messa in Sicurezza 

della Strada Comunale della Carestia, per un importo complessivo di € 1.000.000,00, di cui € 

63.400,00 omnicomprensivi per spese tecniche (redazione progettazione definitiva ed esecutiva), 



DELIBERA DI GIUNTA N.7 Del 13-01-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

relazione geologica ed indagini da candidare a finanziamento (CUP: G47H22000260006) – 

Intervento n. 2: 

LAVORI (compresi oneri per la sicurezza) 690.000,00 € 

Somme a Disposizione  

IVA (22%) sui lavori 151.800,00 € 

     Spese Tecniche   

Progettazione Definitiva (*) cmp IVA e Cassa 27.900,00 € 

Progettazione Esecutiva (*) cmp IVA e Cassa 25.000,00 € 

Studio Geologico (*) cmp IVA e Cassa 3.000,00 € 

Indagini Strutturali e Geologiche (*) cmp IVA  7.500,00 € 

Direzione Lavori e C.S.E. cmp IVA e Cassa 46.172,07 € 

Collaudo statico e tecnico-ammin. (cmp IVA e Cassa) 14.300,71 € 

Incentivi ex. art. 113 D.Lgs. 50/2016 11.040,00 € 

Imprevisti         16.287,21 € 

Spese Generali 7.000,00 € 

   

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO 1.000.000,00 € 

  

(*) Contributo richiesto: 63.400,00 € 

 

VISTO il quadro economico preliminare di spesa redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica-

Manutentiva, arch. Maria Maggio, di seguito riportato, relativo all’intervento di Messa in Sicurezza 

della Strada Comunale via del Cimitero e Ponticello, per un importo complessivo di € 1.000’000,00, 

di cui € 57.248,00 omnicomprensivi per spese tecniche (redazione progettazione definitiva ed 

esecutiva), relazione geologica ed indagini da candidare a finanziamento (CUP: G47H22000270006) 

– intervento 3: 

LAVORI (compresi oneri per la sicurezza) 710.000,00 € 

Somme a Disposizione  

IVA (22%) sui lavori 156.200,00 € 

     Spese Tecniche Omnicomprensive  

Progettazione Definitiva (*) cmp IVA e Cassa 24.600,00 € 

Progettazione Esecutiva (*) cmp IVA e Cassa 23.800,00 € 

Studio Geologico (*) cmp IVA e Cassa 2.348,00 € 

Indagini Strutturali e Geologiche (*) cmp IVA  6.500,00 € 

Direzione Lavori e C.S.E. cmp IVA e Cassa 44.883,10 € 

Collaudo statico e tecnico-ammin. (cmp IVA e Cassa) 13.013,56 € 

Incentivi ex. art. 113 D.Lgs. 50/2016 11.360,00 € 

Imprevisti 1.295,34 € 

Spese Generali 6.000,00 € 



DELIBERA DI GIUNTA N.7 Del 13-01-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

   

IMPORTO COMPLESSIVO 1.000.000,00 € 

  

(*) Contributo richiesto: 57.248,00 € 

 

RITENUTO di approvare tali interventi ai fini della presentazione delle candidatura a finanziamento; 

DATO ATTO che l’approvazione delle stime dei progetti sopra indicati, costituisce modifica ed 

integrazione al programma delle OO.PP. per il triennio 2022/2024 adottato con deliberazione di G.C. 

n. 98 del 21/10/2021; 

ATTESO che con il presente atto si intende emanare atto di indirizzo al Responsabile del Servizio per 

la predisposizione degli atti necessari per l’inoltro della domanda;  

VISTO il D.Lgs 50/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti” così come modificato e integrato da D.Lgs 

19/04/2017 n. 56; Vista la L. 120/2020 “decreto semplificazioni”;  

VISTO il D.P.R. 207 del 5/10/2010 – Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 163/2006 

e s.m.i. per quanto ancora in vigore ai sensi dell’articolo 216 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. 267/00 ss.mm.; 

RITENUTO, per quanto sopra espresso, di dover procedere in merito; 

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00 e ss.mm.; 

Con voti unanimi, favorevoli resi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

Per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate: 

1. Di approvare il quadro economico allegato al progetto definitivo, redatto dal Responsabile 

dell’Area Tecnica-Manutentiva, riportato in premessa, relativo all’intervento di Messa in 

Sicurezza e Sistemazione Idrogeologica dei Versanti a Monte e a Valle del Campo Sportivo 

Comunale per un importo complessivo di € 1.000.000,00, di cui € 55’171,00 

omnicomprensivi per spese tecniche (redazione progettazione definitiva ed esecutiva), 

relazione geologica ed indagini da candidare a finanziamento (CUP: G47H22000250006) – 

Intervento 1; 

2. Di approvare il quadro economico preliminare di spesa redatto dal Responsabile dell’Area 

Tecnica-Manutentiva, riportato in premessa, relativo all’intervento di Messa in Sicurezza 

della Strada Comunale della Carestia, per un importo complessivo di € 1.000.000,00, di cui € 

63.400,00 omnicomprensivi per spese tecniche (redazione progettazione definitiva ed 

esecutiva), relazione geologica ed indagini da candidare a finanziamento (CUP: 

G47H22000260006) – Intervento n. 2: 

3. di approvare il quadro economico preliminare di spesa redatto dal Responsabile dell’Area 

Tecnica-Manutentiva, riportato in premessa, relativo all’intervento di Messa in Sicurezza 

della Strada Comunale via del Cimitero e Ponticello, per un importo complessivo di € 

1.000.000,00, di cui € 57.248,00 omnicomprensivi per spese tecniche (redazione progettazione 

definitiva ed esecutiva), relazione geologica ed indagini da candidare a finanziamento (CUP: 

G47H22000270006) – intervento 3: 

4. Di dare atto che l’importo per l’attività di progettazione definitiva ed esecutiva, degli 

interventi sopra richiamati, si intende finanziare mediante la richiesta di contributo statale ai 

sensi della L. 27 dicembre 2019 n. 160 art.1 comma 51 e seguenti;  



DELIBERA DI GIUNTA N.7 Del 13-01-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 6 - 

5. Di individuare, ai sensi del D.Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii., R.U.P. per il progetto dei lavori 

sopra indicati, l’arch. Maria Maggio, Responsabile dell’Area Tecnica-Manutentiva;  

6. Di dare atto che l’approvazione della stima dei progetti in premessa, costituisce modifica ed 

integrazione al programma delle OO.PP. per il triennio 2022/2024 adottato con deliberazione 

di G.C. n. 98 del 21/10/2021;  

7. Di inoltrare, per la richiesta di finanziamento della progettazione definitiva ed esecutiva dei 

predetti lavori, secondo quanto previsto dall’articolo 1 - commi da 51 a 58 - della legge n. 160 

del 27/12/2019 (Legge di Bilancio 2020), mediante richiesta dei contributi stanziati dalla 

Legge n. 160 del 27 dicembre 2019, art. 1 comma 51-58, attraverso modello di certificazione 

informatizzato approvato con Decreto Ministeriale del 10 dicembre 2020;  

8. Di demandare al Responsabile del Servizio gli adempimenti necessari all’inoltro, entro il 

giorno 15.03.2022, al Ministero dell’interno-Direzione Centrale della Finanza Locale del 

Documento prodotto con sistema automatizzato tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali 

(AREA CERTIFICATI TBEL, altri certificati), del documento di richiesta di assegnazione 

contributo; 

9. Di dichiarare all’unanimità la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.7 Del 13-01-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 7 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 12-01-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 365   del   17-01-22 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 17-01-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 25 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 17-01-22 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 17-01-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

17-01-2022, 

      □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 17-01-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


